categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de 
Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de 
manifestações culturais do município de Cajati. 

2. VALORES 

2.1. O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 141.344,62 (cento 
quarenta um mil e trezentos quarenta e quatro reais e sessenta dois 
centavos) divididos entre as categorias de apoio descritas no Anexo I deste 
edital.  

2.2. A despesa ocorrerá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

02. PODER EXECUTIVO VALOR - R$ 141.344,62 

02.22 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

[...]

Anexo VI - Declaração de representação de grupo ou coletivo; e  

Anexo VII - Declaração étnico-racial 

ANEXO I – DETALHAMENTO DO OBJETO E FINANCIAMENTO 

CATEGORIAS DE APOIO 

1 – RECURSOS DO EDITAL 

1.1. O presente edital possui valor total R$ 141.344,62 (cento quarenta um mil 

trezentos quarenta e quatro reais e sessenta dois centavos) de distribuídos da 

seguinte forma: 

1.2. AÇÕES PREVISTAS NO ART. 6º DA LPG - INCISO I 

1.2.1. Valor da ação: R$ 21.150,00 (vinte um mil e cento e cinquenta reais) - 

1.2.1.1. Categoria 1 - Projeto Cultural Cinematográfico – Gênero 

Documentário, projetos com a intenção de valorizar a cultura culinária local 

(banana, mandioca, palmito e outros), no qual o contemplado produzirá um 

documentário em formato de série, contendo 04 episódios com duração de 5

[...]

A entrega da obra deverá ser em mídia digital (youtube) e será 

hospedado na página da Prefeitura de Cajati; 

1.2.1.2. Serão 03 (três) projetos, destinados a pessoa física, MEI ou jurídica, 
contemplados no valor de R$ 7.050,00 cada;  

1.2.2. Valor da Ação: R$ 20.096,40 (vinte mil noventa e seis reais e quarenta 

centavos)  

1.2.2.1. Categoria 2 – Projeto Cultural Cinematográfico -  Projetos de 

eventos de festivais temáticos (eventos já existentes ou novos), processo de 

criação na criatividade em dança, no histórico, na produção da cultura local

[...]

30.000,00 (trinta mil), envolver a equipe mínima de 04 (quatro) trabalhadores 
da cadeia econômica da cultura, para os projetos de profissionais da área do 
audiovisual. A entrega da obra deverá ser em mídia digital (youtube) e para 
divulgação do documentário deverão ser impressos 1.500 (mil e quinhentos) 
folders (com a descrição 296 x 200 mm coechê brilho 150 gramas, 4x4, 2 
dobras). 

1.2.3.3. Será 01 (um) Projeto, destinado a Pessoa física ou 
Microempreendedor Individual (MEI) atuante na área audiovisual com duração 
de até 30 (trinta) minutos, no valor de 10.000,00 (dez mil reais), envolver a 
equipe mínima de 02 (dois) trabalhadores da cadeia econômica da cultura, 
para os projetos de primeiras obras em audiovisual; 

1.2.4. Valor da ação: R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais); 

1.2.4.1. Projeto Cultural Cinematográfico - Gênero Vídeo Arte - Clip 
músicas, dança, poesia e outros. Projetos videoclipes de artistas locais ou 
documentários sobre o cenário que divulguem e valorizem movimento corporal, 
musical, literário e outros.